UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TÀI CHÍNH

Số:        /STC-QLN

V/v triển khai, thực hiện cơ chế, chính sách

thu hút cộng đồng, doanh nghiệp công

nghệ, các tổ chức xã hội tham gia Phong

trào “Bình dân học vụ số”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hà Tĩnh, ngày      tháng      năm 2025

                            Kính gửi:

                                             - Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

                                             - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Phong trào “Bình dân học vụ số” hướng đến mục tiêu phổ cập tri thức cơ

bản về chuyển đổi số, kỹ năng số cho người dân với tinh thần cách mạng, toàn

dân, toàn diện, không ai bị bỏ lại phía sau trong tiến trình chuyển đổi số; mọi

người dân đều được trang bị kiến thức, kỹ năng số cần thiết để áp dụng trong

cuộc sống hằng ngày nhằm nắm bắt, tận dụng, khai thác, thụ hưởng những

thành quả của khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số mang lại.

Thực hiện Văn bản số 4593/UBND-VX1 ngày 30/6/2025 của UBND tỉnh, trên

cơ sở Văn bản hướng dẫn số 9468/BTC-KTN ngày 27/6/2025 của Bộ Tài chính về

thực hiện cơ chế, chính sách thu hút cộng đồng, doanh nghiệp công nghệ, các tổ

chức xã hội tham gia Phong trào “Bình dân học vụ số”,  đề nghị các sở, ban, ngành,

đơn vị cấp tỉnh; Uỷ ban nhân dân các xã, phường căn cứ hướng dẫn tại Văn bản

9468/BTC-KTN ngày 27/6/2025 của Bộ Tài chính để triển khai thực hiện, trong đó

lưu ý một số nội dung sau:

1. Về các cơ chế, chính sách tạo đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia: Các cơ quan, đơn vị áp dụng quy định tại

Nghị định số 88/2025/NĐ-CP ngày 13/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết và

hướng dẫn một số điều của Nghị quyết số 193/2025/QH15, cụ thể:

- Hướng dẫn về các khoản chi được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế

thu nhập doanh nghiệp (Điều 10);

- Lập kế hoạch vốn đầu tư công hằng năm, quản lý, giải ngân, quyết toán

cho các nhiệm vụ, dự án đầu tư các nền tảng số, hệ thống thông tin quy mô

quốc gia, quy mô vùng sử dụng vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước

quy định tại khoản 1 Điều 10 Nghị quyết số 193/2025/QH15 (Điều 13);

- Chỉ định thầu các gói thầu quy định tại khoản 2 Điều 10 Nghị quyết số

193/2025/QH15 (Điều 14);

- Hỗ trợ tài chính cho doanh nghiệp viễn thông triển khai nhanh hạ tầng

mạng 5G (Điều 15 - Điều 19);

- Hỗ trợ tài chính cho doanh nghiệp đầu tư xây dựng nhà máy đầu tiên

chế tạo chíp bán dẫn quy mô nhỏ, công nghệ cao được lựa chọn hỗ trợ (Điều

25 - Điều 30).

2. Đối với nhiệm vụ mua sắm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, khoa

học và công nghệ:

Đối với nhiệm vụ mua sắm: Các cơ quan, đơn vị áp dụng quy định tại

Nghị định 98/2025/NĐ-CP ngày 06/5/20251 về trình tự, thủ tục lập dự toán,

phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí chi thường xuyên và thực hiện theo quy

định của pháp luật về công nghệ thông tin, khoa học và công nghệ và pháp luật

khác có liên quan để tổ chức thực hiện đảm bảo đúng quy định; Nghị quyết

148/2025/NQ-HĐND tỉnh2 quy định thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh.

Về thẩm quyền phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu, tổ chức thực hiện lựa

chọn nhà thầu: Thực hiện theo quy định tại Luật Đấu thầu năm 2023, Luật số

90/2025/QH153 và các quy định hiện hành.

3. Các chính sách ưu đãi thuế: Về Thuế TNDN thực hiện theo quy định của

Luật Thuế Thu nhập doanh nghiệp số 67/2025/QH15 (được Quốc hội thông qua

vào ngày 14/6/2025) và các nội dung khác thực hiện theo hướng dẫn của Bộ Tài

chính theo Phụ lục đính kèm Văn bản số 9468/BTC-KTN ngày 27/6/2025 của Bộ

Tài chính (Phụ lục các chính sách ưu đãi thuế).

4. Về việc xã hội hoá các dịch vụ sự nghiệp công: Các cơ quan, đơn vị theo

chức năng, nhiệm vụ đươc giao, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ, giải

pháp tại Nghị quyết số 91/NQ-CP ngày 18/6/2024 của Chính phủ để kịp thời triển

khai các nhiệm vụ xã hội hoá nhằm thúc đẩy Phong trào “Bình dân học vụ số”.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện cơ chế, chính sách thu

hút cộng đồng, doanh nghiệp công nghệ, các tổ chức xã hội tham gia Phong

trào “Bình dân học vụ số” theo đúng nhiệm vụ, mục tiêu đã được phê duyệt.

Trường hợp có vướng mắc trong quá trình thực hiện, đề nghị các sở, ban, ngành,

đơn vị cấp tỉnh; UBND các xã, phường có văn bản gửi Sở Khoa học và Công

nghệ, Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định

theo quy định./.

Nơi nhận
- Như trên;
- UBND tỉnh (b/c);

- GĐ, PGĐ sở;

- Lưu: VT, QLN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

            Đặng Trần Phong

1 Quy định việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước để mua sắm,

sửa chữa, cải tạo, nâng cấp tài sản, trang thiết bị; chi thuê hang hoá, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng,

xây dựng mới hạng mục công trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng và các nhiệm vụ cần thiết khác.
2 Quy định thẩm quyền quyết định phê duyệt nhiệm vụ và dự toán kinh phí mua sắm, sửa chữa, cải tạo, nâng cấp

tài sản, trang thiết bị; thuê hàng hoá, dịch vụ; sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng, xây dựng mới hạng mục công

trình trong các dự án đã đầu tư xây dựng của cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh.
3 Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải

quan; Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật quản lý, sử dụng

tài sản công.

		2025-08-05T15:19:17+0700

		2025-08-05T15:21:34+0700

		2025-08-05T15:23:30+0700

		2025-08-05T15:23:31+0700

		2025-08-05T15:23:56+0700